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Úvod

Bakalářská práce je vypracována na téma „Projekt a jeho plán“. V dnešní době se

projektŧm a jejich řízení věnuje mnohem více času, neţ tomu bylo v dřívějších dobách.

Vytváření projektŧ nabývá neustále na síle a jejich rŧznorodosti se meze nekladou. Právě

proto je projekt velice zajímavou oblastí. Mnoho situací, ať uţ ve světě obchodním nebo

soukromém, jsou projekty. I psaní bakalářské práce je projekt. Pokud se projektu nevěnuje

dostatek pozornosti a dostatečná organizace, mŧţe skončit ještě na svém počátku, anebo po

jeho dokončení není dosaţeno cíle, který byl na počátku stanoven. Proto je projekt dŧleţité

řídit, plánovat a realizovat tak, aby došlo k jeho úspěšné a správné realizaci a dané cíle

byly splněny.

V první části práce se pojednává o základní teorii definování projektu a o dŧleţitých

pojmech, které je nutné v oblasti projektŧ znát. Dále jsou zpracovány jednotlivé plány

projektu, které je zapotřebí provést před jeho realizací. Jedná se o plány rozsahu, plán času,

zdrojŧ a nákladŧ, plán komunikace a plán rizik. Na základě vypracované teorie je

vytvořena příprava a plánování projektu u společnosti KS-Europe s. r. o.

Cílem této práce je vytvoření plánu projektu „Zavedení přepravy zásilek po ţeleznici“ u

společnosti KS-Europe s. r. o. na základě vymezení základní terminologie projektu a

definování teorie o plánování projektu. Plánování projektu se zaměřuje na jeho

předrealizační, projektovou a závěrečnou fázi, a nakonec na vyhodnocení celého projektu,

které je pro společnost z hlediska ekologického a ekonomického stěţejní. K plánování

projektu je vyuţit software MS Project 2007.
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1 Teorie definování projektu, jednotlivé plány projektu

1.1 Základní terminologie

1.1.1 Projekt

Pro vymezení pojmu projektu najdeme hned několik definic. Jednoduše a výstiţně však o

projektu pojednává následující věta: „Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření

unikátního produktu, služby nebo určitého výsledku.“ [3, s. 22]

Hlavními prvky projektu je tedy dočasnost a unikátnost. Dočasnost je v tomto smyslu

chápana tak, ţe kaţdý projekt má svŧj začátek a konec. Konec projektu ve většině případŧ

nastane dosaţením očekávaných cílŧ projektu, ale konec mŧţe nastat i při zrušení projektu.

Dočasnost nevymezuje délku trvání projektu. Mŧţe se jednat o projekt s krátkou dobou

trvání nebo o projekt probíhající i několik let. [5, s. 8]

Unikátnost projektu znamená, ţe je vytvořeno něco, co doposud neexistovalo. I kdyţ se na

první pohled mŧţe zdát, ţe některé projekty jsou totoţné, protoţe mají například stejný cíl,

je třeba si uvědomit, ţe projekty se následně odlišují například jinými vlastníky, jinými

dodavateli, jinou dobou realizace apod. [5. s. 10]

Projekt má dvě funkce:

 definuje cíl, budoucí stav, změnu – projektový produkt; projektový produkt není u

mnoha projektŧ jednoduchou záleţitostí, a proto se vytváří model projektového

produktu

 ukazuje cestu k dosaţení změny – projektový management [5, s. 7]

1.1.2 Projektové řízení

Jedná se o souhrn dovedností, znalostí, nástrojŧ a technik, které jsou pouţívány tak, aby

byly splněny poţadavky a očekávání, která jsou na projekt kladeny ze strany investora či

zákazníka. Činnosti, jako jsou komunikace, rozhodování nebo motivace pracovníkŧ,

spadající pod obecný management se velmi úzce prolínají právě do projektového řízení.

Projektové řízení lze také chápat jako podprojekt celého projektu, kdy je zapotřebí řídit a

definovat jednotlivé aktivity projektového řízení. Aby mohlo být řízení projektu úspěšné,

je v tomto případě velice dŧleţitá integrace, která znamená kombinaci výsledku projektu a
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poţadavkŧ tak, aby bylo dosaţeno cílŧ a zároveň úspěšných výstupŧ projektu. Nedílnou

součástí projektového řízení je plánování, které je rozloţeno na dílčí plány nezbytné pro

úspěšné dokončení celého projektu. Příslušné zainteresované strany a účastníci projektu

musí být s plány obeznámeni a následně musí být provedeno jejich odsouhlasení. [1, s. 61-

62]

1.1.3 Cíl projektu

Kaţdý projekt je prováděn za účelem dosaţení poţadovaného cíle, proto správná definice

cíle projektu je klíčovým bodem úspěchu projektu. Definování cíle není jednoduchou

záleţitostí, protoţe se zde nejedná pouze o popsání zamýšleného cílového stavu, ale

především o shodu všech zúčastněných stran o tom, co má být po realizaci projektu

vytvořeno, k čemu to bude slouţit a stanovení si podmínek, za kterých bude daného cíle

dosaţeno. [2, s. 62-63]

Na cíl lze nahlíţet jako na hmotný (výstavba nové budovy, inovace výrobku apod.) nebo

na nehmotný (změny v řízení podniku, nová organizace zaměstnancŧ apod.).

U většiny projektŧ je stanoven strategický cíl a postupné cíle. O strategický cíl se jedná,

pokud lze po jeho realizaci zjistit přínosy pro organizaci. Postupné cíle se podílejí na

plnění strategického cíle a je třeba, aby na základě techniky SMART měly následující

vlastnosti: [1, s. 50]

 S – specifický (specific)

 M – měřitelný (measurable)

 A – akceptovaný (agreed)

 R – realistický (realistic)

 T – termínovaný (timed) [2, s. 63]

1.1.4 Projektový trojúhelník

Velice dŧleţitou sloţkou pro projekt a jeho řízení jsou tři základní pojmy: rozsah (někdy

označováno i jako kvalita nebo cíl), čas, náklady. Základem je provázanost těchto tří

veličin, které jsou znázorněny jako trojúhelník, tzv. trojimperativ. Mezi těmito veličinami

existuje velice úzká vazba. Projektový manaţer musí klást dŧraz na posuzování všech tří

veličin současně. Pokud se změní jedna z veličin, je třeba mít na mysli, ţe se změna odrazí

i ve zbylých dvou veličinách. Obecně je poţadována maximalizace cíle za minimálního

vyuţití času a zdrojŧ. [1, s. 47], [2, s. 63-64]
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Obrázek č. 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: vlastní zpracování podle knihy Projektový management [5]

1.1.5 Životní cyklus projektu

Projekt a jeho ţivotní cyklus se skládá z projektových fází a je ohraničen začátkem a

koncem projektu. Názvy jednotlivých projektových fází se liší podle druhu projektu.

Obecně však lze pojmenovat fáze: předprojektové studie, definování projektu, plánování,

implementace, předání do uţívání. Mŧţeme se setkat také s jiným obecným

pojmenováním: zahájení, střední fáze a závěrečná fáze.

Tak jako má většina ţivotních cyklŧ společné projektové fáze, tak má i společné rysy:

 Z počátku projektu jsou náklady a počet pracovníkŧ nízké, postupem času rostou a

uprostřed ţivotního cyklu jsou na maximum, kdy následně prudce klesají při blíţení

se k závěru.

 Pravděpodobnost úspěchu projektu je na počátku nízká a nejistota a riziko velké.

V prŧběhu rapidně roste úspěšnost zakončení projektu.

 Na počátku mají účastníci největší schopnost ovlivňovat konečné charakteristiky

výsledného produktu projektu a konečné náklady, coţ se v prŧběhu projektu

progresivně sniţuje.

 Velké mnoţství překáţek v projektu sniţuje nadšení účastníkŧ projektu, které je na

počátku největší. [1, s. 53]
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Obrázek č. 2: Rozložení fází životního cyklu projektu

Zdroj: [3, s. 38]

1.1.6 Logická rámcová matice

Logický rámec je určité definování projektu. Princip, na kterém je logický rámec postaven,

spočívá ve vzájemné logické propojenosti klíčových parametrŧ projektu.

„Logický rámec je uveden stručnými informacemi o projektu:

 Název programu, jehož je projekt součástí.

 Název projektu.

 Typ projektu.

 Poskytovatel – investor, uživatel, kontaktní osoby.

 Řešitel, kontaktní osoba.

 Celkové náklady a doba trvání projektu.“[1, s. 110]

Výše vypsané informace se zapisují do logické matice obsahující následující sloupce a

řádky. První řádek od shora obsahuje záměr, který zahrnuje přínosy projektu po jeho


[…]


dobře logický rámec. Jakým zpŧsobem projekt provedeme, nám řekne WBS, která

postupně znázorní činnosti potřebné pro realizaci. Časový plán zodpoví otázku kladenou

na dobu; pro zjištění rozpočtu a potřebných zdrojŧ se vytváří plán zdrojŧ a plán nákladŧ.

Dále se tvoří plán rizik, který je velice dŧleţitý pro úspěšnou realizaci projektu, jelikoţ

projekt je vţdy ohroţen určitými riziky, které mohou celý projekt ukončit anebo

zkomplikovat jeho prŧběh. I plán komunikace nelze opomenout, protoţe pokud neznáme

účastníky projektu a nevíme, jak často a jakým zpŧsobem si mezi sebou budou sdělovat

informace a zprávy, nastala by opět komplikace. Plány tedy slouţí jako osnova, podle které

se následně realizuje projekt, a proto se jedná o stěţejní činnost v projektovém řízení.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala plánováním projektu. Pomocí odborné literatury byla

vypracována teoretická část týkající se projektu a jeho plánování. Na základě

zpracovaných teoretických kapitol byl vytvořen plán projektu u společnosti KS-Europe

s. r. o.

Cílem práce bylo vytvořit jednotlivé plány pro projekt „Zavedení přepravy zásilek po

ţeleznici“ u jiţ zmiňované společnosti. Po seznámení se společností KS-Europe s. r. o. byl

jasně a stručně popsán současný stav přepravy a následně definován konkrétní projekt. Pro

přehledné a jasné vytyčení cíle byla vytvořena logická rámcová matice. Dalším krokem

bylo rozdělení jednotlivých činností na předrealizační, projektovou a závěrečnou fázi

projektu. V jednotlivých fázích byly popsány plány potřebné pro realizaci projektu, a to

časové plány, rozpis prací, plán nákladŧ a plán zdrojŧ. Do MS Projectu byly zadány údaje

o době trvání jednotlivých činností a jejich potřebných zdrojích. MS Project poskytl

přehledný sled úkolŧ, které je třeba v projektu provést. Zároveň v něm byl vygenerován

Ganttŧv diagram a síťový diagram.

Klíčové plány zde představovaly plán rizik a plán komunikace. Bez plánu rizik by

v projektu mohly nastat neočekávané situace, které by mohly negativně ovlivnit cíl

projektu. Rizika u daného projektu byla kvalitativně zhodnocena a detailně popsána. Plán

komunikace zde hrál stěţejní roli, jelikoţ projekt byl postaven na neustálé komunikaci

mezi účastníky projektu.

Na základě cenových podkladŧ o přepravě bylo provedeno porovnání současné dopravy

s nově zavedenou dopravou z hlediska ekonomického i ekologického. Výsledkem

vyhodnocení bylo zjištění, ţe ţelezniční přeprava je nejenom šetrnější k ţivotnímu

prostředí, ale zároveň jejím vyuţitím společnost ušetří náklady. Jelikoţ cílem projektu bylo

zavedení přepravy zásilek po ţeleznici se záměrem sníţení dopadu znečištění ţivotního

prostředí, pak podle plánŧ byl cíl splněn a projekt se stal úspěšným.

Projekt byl ukončen 16.3.2015 a od 1.3.2015 probíhá přeprava zásilek do Švýcarska po

ţeleznici. KS-Europe s. r. o. se tímto projektem stala v očích veřejnosti společností, která

respektuje ţivotní prostředí a je oprávněným drţitelem certifikátu ISO 14 001.

Podle poznatkŧ získaných během vypracovávání bakalářské práce byl získán dojem, ţe

projekt byl sice úspěšně dokončen, ale při jeho realizaci se kladl malý dŧraz právě na
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projektové řízení. Na projektu se podílelo mnoho osob, ale ve společnosti chyběl pracovník

s plnou zodpovědností za řízení projektu.
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Abstrakt

KLEMENTOVÁ, Petra. Projekt a jeho plán. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 53 s., 2015

Klíčová slova: Projektové řízení, plán projektu, WBS, plán zdrojŧ, časový plán, logická

rámcová matice

V práci je řešeno téma „projekt a jeho plán“. Cílem práce je popsat terminologii projektu a

definovat teorii týkající se projektu a jeho plánování. Na základě teoretické části jsou

vypracovány plány pro konkrétní projekt u společnosti KS-Europe s. r. o. Daný projekt je

rozdělen do několika fází, ve kterých jsou popsány plány zdrojŧ, rozsahu, času a i plán

nákladŧ. Do softwaru MS Project 2007 byly zadány údaje potřebné k naplánování a

následnému vygenerování výstupních tabulek, diagramŧ nebo struktur. Výstupem práce je

naplánování projektu „Zavedení přepravy zásilek po ţeleznici“ vytvořené na základě

teoretické části práce. Tím byl splněn hlavní cíl práce.

Abstract

KLEMENTOVÁ, Petra. Project and its plan. Bachelor´s thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia, 53 pp., 2015

Key words: Project management, project plan, WBS, resource plan, time plan, logical

framework matrix

The bachelor´s thesis deals with the topic “project and its plan“. The thesis aims to

describe the terminology of a project and to define a theory concerning a project and its

planning. Plans for a particular project of the company, KS-Europe s.r.o., are formulated

on the basis of the theoretical part. The project is divided into several phases, in which a

resource plan, a scope plan, a time plan and also a cost plan are described. Data necessary

for planning and subsequent generation of output tables, diagrams or structures were

entered into MS Project 2007 software. The outcome is the planning of the project entitled

“Implementation of Consignment Rail Transport” created on the basis of the theoretical

part of the work, thereby the main aim of the work is achieved.