HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Petra Klementová
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma bakalářské práce: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jaroslav Svoboda

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **velmi dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka ve své bakalářské práci popsala základní teoretická východiska projektového managementu . Vzhledem k následnému praktickému příkladu se krátce zabývala i předprojektovou činností. Zde se dopustila jisté nepřesnosti, když uvedla, že předprojektové studie se automaticky účastní i projektový manažér.

V teoretické části se celkem obsáhle zabývala zpracováním Ganttova diagramu a metodami výpočtu kritické cesty (doby trvání činností a projektu).

Ne vždy se zdařil přechod z kapitoly do kapitoly.

V praktické části studentka zpracovala podklady pro realizaci odesílání zásilek po železnici prostřednictvím Švýcarské pošty. Projekt pojala ve dvou částech, a to jako zpracování podkladů pro rozhodnutí, zda záměr realizovat či nikoliv. Tuto část ve WBS nazvala jako předrealizační fáze, v jejímž závěru jednatelé společnosti musí rozhodnout, zda projekt realizovat či ne. Pro „kladné“ rozhodnutí studentka zpracovala všechny potřebné plány pro realizaci projektu. V těchto plánech uplatnila postupy a metody popsané v teoretické části.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Ve které fázi projektu je obvykle sestavován projektový tým a kdo jej jmenuje?
2. K čemu je v plánu projektu určen tzv. milník, charakterizujte jeho určení a význam.

V Plzni, dne 19.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).